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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы исследования. Лояльность является одной из

ключевых составляющих при научном решении многогранной проблемы

оптимального функционирования личности в профессиональной группе,

актуальна для практики совершенствования работы с персоналом и обеспечения

безопасности в организациях, в том числе в системе учреждений и органов

Федеральной службы исполнения наказаний (далее – ФСИН России).

О возросшем в отечественной психологии и смежных науках за последнее

время интересе к проблематике лояльности свидетельствует разнообразие

посвященных ей публикаций (О. В. Андрющенко, Т. Ю. Базаров, С. С. Баранская,

Я. В. Берлизева, О. Н. Бобрус, С. В. Голубков, В. И. Доминяк, Р. А. Долженко,

С. В. Ильинский, А. В. Ковров, М. А. Лячин, Е. Р. Миронова, О. Г. Овчинникова,

К. Э. Оксинойд, Н. В. Омельченко, М. Б. Перфильева, М. В. Полосухина, Л. Г. Почебут,

А. Г. Санина, Н. В. Серкова, Г. А. Стародубцева, Г. С. Солдаткина, К. В. Харский,

А. В. Шакурова, Б. А. Ясько и др.), в том числе по юридико-психологической тематике

(В. В. Ермолаев, Ю. В. Крымова, Д. В. Сочивко, А. В. Оболонский, М. В. Педыч и др.).

Применение в исследованиях конструкта лояльности, понимаемого как

соответствие личностной ориентации и деятельности члена группы сложившейся

системе групповых норм, открывает возможности для решения целого спектра

вопросов, касающихся личностно-групповых связей, развития и функционирования

организаций, регуляции социального поведения людей в различных сферах.

В отношении перспективного развития юридической психологии как науки и

области психопрактики актуально обоснование интегративного методолого-

теоретического подхода к лояльности, ориентирующего на учет закономерностей

и механизмов ее проявления при осуществлении законотворческой,

правоохранительной, правоприменительной и правоисполнительной деятельности.

Проблема лояльности в системе государственной службы, к которой

относится и ФСИН России, особо значима для общества, так как государственные

структуры предназначены для удовлетворения его потребностей, а лояльность

государственных служащих группам, к которым они причастны в профессионально-

служебной сфере, в силу влияния этих групп на своих членов, является важной

детерминантой адекватного служебного поведения и выполнения служащими своих

функций в госоргане и долга перед обществом.

Проблемы служебной лояльности сотрудников ФСИН России обостряются

рядом негативных факторов, отмеченных в Концепции развития уголовно-
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исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года, а именно: низким

престижем службы в уголовно-исполнительной системе России (далее – УИС)

среди населения; увеличением криминальной зараженности лиц, содержащихся в

исправительных учреждениях; активным противодействием находящихся на

свободе криминальных «авторитетов» надлежащему исполнению сотрудниками

служебных обязанностей; важностью профилактики фактов коррупции.

Лояльность группам, нормы которых согласуются с миссией госорганов в

обществе, является одним из важных факторов, помогающих сотрудникам ФСИН

России осознавать значимость своей службы и противостоять давлению

криминалитета. При этом лояльность, базирующаяся на усвоении личным

составом УИС одобряемых обществом смыслов и способов профессионально-

служебной деятельности, укрепляет законность, снижает служебные риски и

одновременно открывает возможности для позитивной просоциальной

самореализации личности и успеху групп и организаций в профдеятельности.

С учетом приведенных моментов, а также факта востребованности со

стороны психологической службы ФСИН России методического инструментария

для диагностики лояльности и профилактики негативных проявлений среди

личного состава нами и была избрана тема настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Феномен лояльности был

концептуально рассмотрен с психологических позиций преимущественно

зарубежными учеными (I. Boszormenyi-Nagy, G. D. H. Cole, J. Connor, G. P. Fletcher,

T. W. Fletcher, M. Grodzins, W. James, S. Keller, J. Kleinig, Ch. E. Merriam,

T. Parsons, J. Royce, E. A. Singer, G. Spark, U. G. Weatherly, L. C. Wynne и др.),

выдвинувшими положения, касающиеся понятия лояльности, ее структуры,

детерминирующих факторов, механизмов и функций. Однако современные

исследователи, в том числе отечественные (P. Thornberry, В. И. Доминяк,

О. Н. Бобрус, С. С. Баранская и др.), отмечают, что в науке так и не сложилось

общепринятого представления о лояльности. Знания о ней представляют собой

конгломерат противоречивых концепций и эмпирических данных, не связанных

единой теоретико-методологической базой и нередко противоречащих друг другу.

В отсутствие общепринятого понимания в каждой отрасли научного знания,

где изучается проблематика лояльности, сформировался свой спектр ее

интерпретаций, которые, как правило, привязаны к каким-то ее частным аспектам

и проявлениям, размывающим суть феномена. В исследованиях наблюдается и

неоправданное применение термина «лояльность» к явлениям, не соответствующим

ее ключевым признакам из-за редукционизма, смешения или подмены понятий.
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Это препятствует прогрессу в отраслевых исследованиях лояльности, в том числе

проводимых в отношении различных категорий служащих.

Психологические вопросы лояльностей государственных и муниципальных

служащих в наибольшей степени были рассмотрены такими авторами, как

G. De Graaf, M. Kasiński, S. Maynard-Moody, A. M. Mentzelopoulos, M. Musheno,

A. Twijnstra, S. H. Wellisz, М. В. Педыч. Вопросы лояльности военнослужащих

анализировались в работах P. A. Gade, S. Coleman, W. R. Schumm, N. Sherman,

R. B. Tiggle. Лояльность служащих органов полиции изучали R. E. Adams,

T. A. Arcury, R. Ewin, M. C. De Lemos, J. Kleinig, P. Van Reenen, W. M. Rohe,

В. В. Ермолаев и др. Однако авторы по-разному трактовали суть лояльности,

делали акцент преимущественно на раскрытии ее деонтологического либо сугубо

феноменологического характера, что затрудняет создание эффективных

психотехнологий решения проблемы лояльности.

Анализ публикаций свидетельствует о том, что близкие к проблематике

служебной лояльности теории (например, теория организационной лояльности)

обычно не учитывают многоаспектности социально-правового статуса

государственных служащих, так как рассматривают далеко не все виды групп,

действующих в профессионально-служебной среде и выступающих объектами

лояльности государственных служащих. Кроме того, в них не учтена специфика

групп госслужащих, обусловленная правовой направленностью их деятельности,

а также моральных и иных обязательств перед обществом, предполагаемых

служебным статусом.

В рамках отечественной пенитенциарной психологии проблема служебной

лояльности сотрудников ФСИН России затрагивалась только Ю. В. Крымовой и

Д. В. Сочивко, которые изучали лояльность курсантов своему вузу. Близкими к

рассматриваемой теме можно признать исследования регуляции служебного

поведения групповыми нормами и ценностями (Т. В. Щеголева), организационной

культуры сотрудников УИС, выступающей объединяющей основой

психоповеденческой интеграции сотрудников (А. В. Чечкова, Е. Е. Гаврина,

Р. Н. Киселева), а также зарубежные исследования культуры «членского поведения»

сотрудников пенитенциарных учреждений (C. Culliver, R. Sigler, B. McNeely,

E. Lambert, N. Hogan, M. Griffin), хотя их авторами и не употреблялся термин

«лояльность». Кроме того, в отношении сотрудников пенитенциарных учреждений

за рубежом изучались пересекающиеся с лояльностью феномены вовлеченности,

удовлетворенности, организационной приверженности, восприятия служебной

социальной среды (D. N. Baker, S. Barton, D. M. Britton, D. K. Cheeseman,
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B. Garland, M. Griffin, G. J. Guo, J. Hepburn, N. Hogan, M. Jenkins, Sh. Jiang,

E. Lambert, T. Kelley, B. Kim, F.M. Law, L.A. Leip, W. McCarty, E. Paoline,

J. B. Stinchcomb, K. A. Tucker-Gail, S. G. Vickovic, S. Wambold, R. Zhao).

Однако до настоящего времени системного исследования психологических

проблем служебной лояльности сотрудников УИС не проводилось, поэтому

наблюдаются противоречия между: 1) необходимостью ориентации в отраслевом

исследовании на целостность содержания феномена лояльности и ее

недостаточной разработанностью на общенаучном уровне; 2) необходимостью учета

специфических особенностей лояльности служащих профессионально-служебным

группам и недостаточной изученностью их специфики; 3) потребностью в технологиях

влияния на лояльность сотрудников ФСИН России профессионально-служебным

группам и отсутствием знаний о ее психологической динамике и детерминации.

С учетом недостаточной научной разработанности проблемы служебной

лояльности сотрудников ФСИН России, а также отсутствия психологически

обоснованных технологий мониторинга и оптимизации служебной лояльности

сотрудников ФСИН России востребованы многоплановое и многоуровневое

изучение проблемы, а также разработка эффективных психотехнических средств.

Цель исследования – обосновать интегративный методолого-теоретический

подход и разработать концепцию служебной лояльности сотрудников ФСИН

России, которые обеспечат многоплановость исследований ее проявлений, а

также создание технологий мониторинга, психокоррекции и оптимизации

лояльности у личного состава, способствующих повышению безопасности и

эффективности профдеятельности групп, органов и учреждений УИС.

Объект исследования – служебная лояльность сотрудников ФСИН России.

Предмет исследования – теоретические основания конструкта служебной

лояльности и методический инструментарий его изучения у сотрудников ФСИН

России, позволяющие выявлять у личного состава различных профессионально-

служебных групп ее детерминацию и психологические особенности развития,

создавать психотехнологии управления персоналом.

Гипотезы исследования:

1. Построение научно обоснованной интегративной теории лояльности в

условиях имеющихся теоретических противоречий и фрагментарности в

исследованиях данного феномена может быть обеспечено применением

историографического, категориально-понятийного и расширенного методолого-

теоретического анализа в выявлении его сущности, детерминации,

закономерностей и механизмов развития.
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2. Концепция служебной лояльности сотрудников ФСИН России должна

учитывать особенности их статуса и деятельности как государственных

служащих, а поэтому, подчиняясь общим психологическим закономерностям и

механизмам проявления феномена лояльности человека к группам принадлежности,

имеет специфику по детерминации и развитию у различных категорий личного

состава, проявляясь в виде психической репрезентации лояльностей контрастным

профессионально-служебным и иным группам.

3. В силу закрытости социальной среды органов и учреждений УИС и

повышенного контроля безопасности среди личного состава изучение особенностей

служебной лояльности у различных категорий сотрудников ФСИН России

должно вестись на основе методического инструментария проективного плана,

позволяющего избежать социальной желательности и иных субъективных искажений

и многопланово раскрыть особенности индивидуальной психической репрезентации

лояльностей контрастным профессионально-служебным и иным группам.

4. Лояльностью сотрудников ФСИН России конкретным профессионально-

служебным группам можно управлять посредством технологий психологического

и организационно-средового влияния на их индивидуально-психическую

репрезентацию у личного состава в процессе профессионального становления и

солидаризации с ценностями и нормами групп членства.

Для проверки гипотез и достижения указанной цели были поставлены и

решены следующие задачи исследования:

1. Выявить на основе историографического анализа причины трансформаций

в понимании лояльности человека группе принадлежности и современные

тенденции в изучении феномена лояльности.

2. Раскрыть основания разработки интегративной теории лояльности.

3. Рассмотреть проблемы релевантности применения интегративной теории

лояльности в отраслевых исследованиях.

4. Наметить ориентиры в исследовании специфики лояльности государственных

служащих профессионально-служебным группам.

5. Обосновать концепцию служебной лояльности сотрудников ФСИН

России и показать практическое ее значение в регуляции поведения разных

категорий личного состава.

6. Разработать программу исследования по эмпирической проверке

концепции служебной лояльности на сотрудниках ФСИН России и апробировать

авторские методики психодиагностики.
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7. Изучить детерминирующие факторы и особенности психической

репрезентации лояльности сотрудников ФСИН России разных должностных

категорий профессионально-служебным и иным группам.

8. Дать на основе результатов эмпирического исследования психологическую

характеристику служебной лояльности сотрудников различных структурных

подразделений в уголовно-исполнительной системе.

9. Обосновать основы создания и применения технологий в управлении

служебной лояльностью сотрудников ФСИН России.

10. Провести эксперимент по апробации технологии психокоррекции

служебной лояльности у курсантов вуза ФСИН России.

11. Разработать рекомендации по мониторингу и оптимизации служебной

лояльности у сотрудников и внедрить их в уголовно-исполнительную систему.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем:

– осуществлен историографический анализ с периодизацией этапов в понимании

сущности феномена лояльности и классификацией подходов к ее изучению;

– выделены сущностные характеристики и методолого-теоретические

основания разработки интегративной теории лояльности, объединяющей

психологическую и поведенческую стороны феномена, а также его индивидуальный

и социальный аспекты;

– рассмотрены проблемы релевантности применения интегративной теории

лояльности в отраслевых исследованиях, в том числе в исследовании служебной

лояльности сотрудников ФСИН России;

– обоснована концепция служебной лояльности сотрудников ФСИН России,

учитывающая специфику их статуса и деятельности как государственных

служащих и профессионального функционала конкретных категорий личного

состава в органах и учреждениях ведомства;

– реализован с учетом разработанных авторских методик комплексный

подход к психологической диагностике лояльности сотрудников ФСИН России

различным профессионально-служебным и иным группам, базирующийся на

анализе особенностей репрезентации этих групп в индивидуальном сознании;

– установлены ключевые компоненты индивидуальной психической

репрезентации лояльности группе принадлежности, индивидуально-психологические

механизмы функционирования лояльности;

– выявлены общие и специфические психологические детерминанты и

динамика формирования лояльности сотрудников ФСИН России профессионально-

служебным группам;
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– дана психологическая характеристика служебной лояльности сотрудников

различных структурных подразделений в уголовно-исполнительной системе;

– проведена экспериментальная апробация технологии психокоррекции

служебной лояльности у курсантов вуза ФСИН России, доказавшая

эффективность включения отчужденных лиц в жизнь коллективов учебных групп;

– разработаны рекомендации по мониторингу и оптимизации служебной

лояльности сотрудников уголовно-исполнительной системы, обоснованные в

организационно-правовом, содержательно-методическом и процедурно-

процессуальном аспектах.

Теоретическая значимость работы. Уточнена сущность феномена лояльности

с показом его отличий от смежных и схожих понятий и дано определение,

раскрывающее его многоаспектность и одновременно целостность как

психоповеденческого феномена. Научная проблема служебной лояльности впервые

решена на общенаучном, частнонаучном (отраслевом) и технологическом уровнях.

Обращение к положениям субъектно-соучаствующего и деятельностного подходов

позволило перейти от комплексного к системному анализу феномена лояльности,

интегрировать зарубежные исследования лояльности и отечественные разработки.

Обоснованные основания интегративной теории лояльности человека группе

его принадлежности не только объединили положения ранее созданных

подходов, но и позволили преодолеть имеющиеся противоречия, выступая

общей теоретико-методологической базой для дальнейших исследований

феномена. Показаны возможности создания и развития на базе интегративной

теории лояльности отраслевых концепций и их практического применения.

Концепция служебной лояльности сотрудников ФСИН России, раскрывая ее

ключевые трансконтекстные характеристики и механизмы по служащим

подразделений с разным профессиональным функционалом и социально-

психологическим статусом в органах и учреждениях ведомства, создала основу

для соблюдения релевантности выявления особенностей проявления феномена и

сопоставления результатов эмпирического исследования, в том числе в аспекте

понимания детерминант и психологических механизмов интеграции личного

состава в профессионально-служебные группы, а также влияния этих групп на

служебное поведение. Теория служебной лояльности сотрудников ФСИН России

раскрыла целый пласт факторов субъектной активности, связанной с лояльностью

сотрудников ФСИН России профессионально-служебным группам. Концепция

служебной лояльности сотрудников ФСИН России отразила взаимосвязь

психологических особенностей индивидуальной профессиональной деятельности
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с нормами и ценностями различных служебных групп и организации в целом.

Пенитенциарная психология пополнилась психологическими фактами в

отношении мотивации, идентификации и особенностей социальной интеграции в


[…]


Эксперимент проводился в Академии ФСИН России с курсантами первого и второго

курсов с выраженной «блокированной лояльностью» в отношении коллективов

своих учебных групп. Участники для экспериментальной и контрольной групп (по 10

человек с каждого курса) были отобраны в три этапа при помощи: 1) экспертной

оценки курсовых офицеров; 2) применения психодиагностических методик МЦМ

и «Незаконченные предложения»; 3) исследования самооценки отношения испытуемых

к учебной группе, чтобы в итоге реализовать попарное распределение в группы

для эксперимента. Коррекционная работа организовывалась с учетом данных и

при участии психологов отделения психологического обеспечения учебного

процесса академии и офицеров учебно-строевых подразделений.
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Программа эксперимента включала в себя следующие этапы: 1) были

сформированы экспериментальная и контрольная группы; 2) у отобранных в

экспериментальную группу на основе углубленного анализа результатов методик

МЦМ и «Незаконченные предложения», а также беседы были выявлены наименее

развитые компоненты репрезентации лояльности группе и основные личностные

ресурсы для работы по формированию лояльности; 3) были индивидуально

подобраны и в течение месяца применялись процедуры психологического и

организационно-средового воздействия в целях развития наиболее дефицитарных

компонентов репрезентации лояльности группе в индивидуальной психике;

4) проведена повторная диагностика уровня лояльности сразу по завершении

комплекса коррекционных мероприятий, а также еще один диагностический срез

и анализ данных объективных изменений в поведении через два месяца после

завершения экспериментального воздействия.

Результаты эксперимента свидетельствуют об отсутствии статистически

значимой динамики изменений у курсантов из контрольной группы и заметных

изменениях – в экспериментальной. Курсанты, подвергавшиеся специальному

воздействию по формированию лояльности учебной группе, в беседах и в рамках

эссе со свободным изложением своей позиции на вопрос: «Как изменились Ваши

отношения с учебной группой за последние три месяца?» – отметили позитивную

тенденцию их интеграции с учебной группой. Проверка статистической

значимости изменений по методике МЦМ на основе Т-критерия Уилкоксона

показала значимость изменений показателей членов экспериментальной группы на

уровне р ≤ 0,05, причем в сравнении как со вторым, так и с третьим замером.

В целом, в эксперименте доказана эффективность работы с эмпирически

выделенными компонентами психической репрезентации лояльности избранными

психотехническими и воспитательными средствами. Эмпирическая согласованность

тестовых и экспертных оценок лояльности испытуемых дополнительно подтвердила

валидность выбранных методик диагностики лояльности, использованных на

эмпирическом этапе исследования, и возможность их практического применения,

в том числе среди обучающихся в ведомственных вузах.

Третий параграф содержит рекомендации по мониторингу и оптимизации

служебной лояльности у сотрудников УИС, в которые были включены

мероприятия организационно-правового, содержательно-методического и

процедурно-процессуального характера, а также сведения об эффективности их

внедрения в деятельность практических органов УИС 23 субъектов Российской

Федерации.
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Результаты апробации подготовленных рекомендаций и использование

психологами УИС предложенных психодиагностических методик, введенных в

программу Psychometric Expert, позволяют констатировать, что успешность в

управлении служебной лояльностью сотрудников ФСИН России зависит от ее

систематического мониторинга, точной диагностики причин, препятствующих

интеграции сотрудника в просоциально-ориентированные профессионально-

служебные группы, и адекватно подобранных коррекционных мероприятий,

осуществляемых как психологом лично, так и иными заинтересованными

лицами при методической поддержке психолога. На основании выявленных при

внедрении проблем внесены рекомендации по совершенствованию организационно-

правового обеспечения управления служебной лояльностью сотрудников ФСИН

России.

В заключении диссертации изложены общие выводы, рекомендации и

перспективы дальнейших исследований.

Проведенное исследование позволило сделать следующие общие выводы:

1. При росте интереса зарубежных и отечественных ученых – представителей

разных наук к изучению и управлению лояльностью персонала до настоящего

времени нет единого парадигмального подхода. В практическом плане проблема

лояльности особо значима в отношении сотрудников системы государственной

службы, к которой относится и ФСИН России, так как является важной

детерминантой адекватного служебного поведения и выполнения служащими

своих функций в госоргане и долга перед обществом.

2. Применение историографического, категориально-понятийного и

расширенного методолого-теоретического анализа в исследовании феномена

лояльности позволило выявить этапы генеза и факторы становления современной

теории лояльности, подходы к исследованию проблем лояльности и существующие

между ними противоречия, а также выделить сущностные характеристики феномена

лояльности и основания разработки интегративной теории лояльности,

объединяющей психологическую и поведенческую его стороны, раскрыть

индивидуальный и социальный аспекты. В основу интегративной теории лояльности

человека группе принадлежности положено понимание ее как соответствия

психоповеденческих характеристик представителя группы сложившейся системе

групповых норм, отражающих и закрепляющих, в первую очередь, групповую

идентичность, общегрупповые чувства и отношения, систему мотивационных

детерминант и особенностей проявления активности представителей группы. Также в

качестве ее основ разработаны положения о ее механизмах и факторах, ключевых

33

признаках, отличающих группы, которым может быть сформирована лояльность, и

функциях лояльности для человека и группы.

3. Применение сформулированных оснований интегративной теории

лояльности с учетом специфики государственной службы и особенностей

положения и деятельности сотрудников ФСИН России позволило преодолеть

типичную для прикладных исследований проблему нерелевантности теоретико-

методологической базы предмету исследования и разработать теоретически

обоснованную и практически применимую концепцию служебной лояльности

сотрудников ФСИН России. В ней удалось интегрировать сильные стороны

феноменологического и административно-правового подходов к служебной

лояльности, в комплексе рассматривать лояльности сотрудников различным

профессионально-служебным группам, а также заложить перспективы перехода к

системной работе по мониторингу и оптимизации психоповеденческой

интегрированности сотрудников ФСИН России в профессионально-служебную

среду. Возможность этого перехода была обеспечена разработкой методик

диагностики уровня и показателей лояльности, причем с предварительным

выявлением специфических детерминант и механизмов формирования лояльностей

различным профессионально-служебным группам.

4. Для решения задач по диагностике уровня сформированности,

детерминации и механизмов лояльности человека конкретной группе был

обоснован подход, предполагающий оценку сформированности лояльности группе

на основе анализа особенностей ее индивидуальной психической репрезентации. В

рамках этого подхода были созданы и апробированы авторские методики

диагностики, в том числе способные диагностировать уровень лояльности сразу

нескольким группам, то есть фактически обеспечивать комплексную диагностику

служебной и иных видов лояльности у сотрудников ФСИН России. В частности,

обосновано применение для этой задачи авторской модификации проективной

методики МЦМ, способствующей преодолению фактора социальной желательности

и субъективизма, а также методики СОИ, исследующей осознаваемые компоненты

психической репрезентации лояльности испытуемого исследуемой группе.

Применение данных методик дало положительные результаты. С помощью

методики СОИ на основной выборке эмпирического исследования были выявлены

главные компоненты репрезентации лояльности группе, обоснованы механизмы их

взаимосвязи и влияющие на них факторы. В результате обобщения этих данных

создана модель лояльности сотрудников ФСИН России группам их

принадлежности. Выявлены частные механизмы индивидуально-психологического
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уровня, характерные для лояльностей отдельным типам профессионально-

служебных групп. С помощью методики МЦМ эмпирически подтверждены

теоретические положения концепции служебной лояльности сотрудников ФСИН

России о специфической детерминации лояльностей, формирующихся в

профессионально-служебной сфере, изучена динамика развития лояльности

сотрудников ФСИН России профессионально-служебным группам, а также

специфика служебной лояльности различных категорий сотрудников ФСИН России.

5. На основе концепции служебной лояльности сотрудников ФСИН России,

дополненной систематизированными эмпирическими данными, касающимися

динамики, факторов и механизмов лояльностей сотрудников ФСИН России, в том

числе их конкретных категорий, а также результатами апробации психотехник по

развитию лояльности курсантов Академии ФСИН России своим учебным группам,

разработаны рекомендации по мониторингу и оптимизации служебной лояльности

сотрудников уголовно-исполнительной системы, обоснованные в организационно-

правовом, содержательно-методическом и процедурно-процессуальном аспектах.

Данные рекомендации, обеспечивающие процессы управления служебной

лояльностью сотрудников ФСИН России, прошли успешную апробацию в

территориальных органах и дали положительные результаты, свидетельствующие

об обоснованности сформулированных оснований интегральной теории и положений

концепции служебной лояльности сотрудников ФСИН России, а также действенности

комплекса средств ее диагностики и воздействия на индивидуальную психическую

репрезентацию разных категорий личного состава.

В целом, проведенное диссертационное исследование позволяет констатировать,

что основные гипотезы исследования подтвердились, поставленная цель и задачи

реализованы.

В качестве основных рекомендаций по применению результатов

исследования предлагается:

1) использовать предложенную интегративную концепцию лояльности

человека группе принадлежности как теоретико-методологическую базу для

формирования новых и корректировки ранее созданных отраслевых теорий лояльности;

2) полученные факты о факторах, механизмах и динамике развития лояльности

группам принадлежности применять в целях создания на ее основе технологий

прогнозирования, диагностики и коррекции лояльности с учетом особенностей сферы

использования;

3) теорию служебной лояльности сотрудников ФСИН России использовать для

разработки аналогичных частных теорий в отношении сотрудников других
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государственных структур, исследования особенностей служебной лояльности их

различных категорий после предварительного исследования специфики их

общественно-правового положения и деятельности. Специфику рекомендуется

выявлять при помощи анализа нормативно-правовой базы, регламентирующей

службу, индивидуальных опросных методов и фокус-групп. На основе знаний о

специфике изучаемой категории служащих могут быть адаптированы и использованы

разработанные для сотрудников ФСИН России технологии по мониторингу и

оптимизации служебной лояльности сотрудников интересующей категории;

4) технологии оптимизации и коррекции служебной лояльности сотрудников

ФСИН России могут быть непосредственно применены в профессиональной

деятельности практических психологов и иных лиц, в обязанности которых входит

работа с личным составом. Основными задачами, для решения которых могут

применяться предложенные технологии, являются: решение вопросов отчуждения

отдельных сотрудников от коллективов, оптимизация составов подразделений

служащих, разрешение конфликтов в коллективах, формирование у сотрудников

позитивных мотивов служебной деятельности.

В качестве перспективных направлений дальнейшей разработки проблемы

можно обозначить:

1. Исследование гендерного аспекта служебной лояльности сотрудников ФСИН

России.

2. Исследование особенностей трансформации служебной лояльности у

сотрудников ФСИН России, побывавших в экстремальных ситуациях и по-разному в

них себя проявивших.

3. Психотехнические методы в совершенствовании индивидуально-

дифференцированного подхода к управлению служебной лояльностью молодых

сотрудников ФСИН России и сотрудников, имеющих большой стаж службы во

ФСИН России.

Основные положения и выводы диссертационного исследования
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