ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора психологических наук, профессора, профессора кафедры социальной психологии факультета психологии ФГБОУ ВО «МГУ имени М.В. Ломоносова» Базарова Тахира Юсуповича о диссертации Горностаева Станислава Викторовича на тему «Служебная лояльность: интегративная теория и технологии (на примере сотрудников ФСИН России)», представленной к защите в диссертационном совете Д 299.003.04, созданном на базе ФКОУ ВО «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний», на соискание ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.06 – Юридическая психология (психологические науки).

Любая социально-значимая активность людей, в том числе и профессиональная активность сотрудников учреждений и органов ФСИН России, во многом предопределяется нормами групп, к которым они причастны, в особенности, если взаимоотношения с этими группами приобрели характер лояльности, когда человеком не просто учитывается, а полноценно реализуется сложившаяся система групповых норм. Для общества важно, чтобы сотрудники ФСИН России, которые в своей работе тесно соприкасаются с асоциальными и криминальными группами, не попали в сферу их влияния, а напротив, были лояльны группам коллег, для которых важны ценности государственной службы и исполнение служебного долга. Однако психологические условия и механизмы формирования лояльности группе глубоко не изучены ни в юридической психологии, ни в других психологических науках. Поэтому избранная диссертантом тематика исследования представляется актуальной и значимой, как с теоретических позиций, так и для практического совершенствования государственной службы.

Научным достижением диссертанта, имеющим значение не только для юридической психологии, но и других наук, изучающих человека в социуме, является разработка основ интегративной теории лояльности. С.В. Горностаев указал на противоречия в трактовке понятия «лояльность» в различных социальных сферах и ситуациях и попытался выделить трансконтекстную сущность феномена. И это диссертанту, на наш взгляд, удалось. Он аргументировано показал, что лояльность является феноменом социально-психологического, межличностного характера. Диссертант

обосновал положение о том, что речь о лояльности группе может идти, только если это группа, в которой сложились общие, разделяемые ее членами поведенческие нормы. Он провел границу между лояльностью и близкими феноменами, прежде всего, индивидуально-психологического плана. Вокруг базового концепта диссертант, в результате сопоставления и интеграции положений существующих научных концепций, сформировал основы общенаучной по значению теории лояльности, что, безусловно, является серьезным вкладом в науку. Особо можно отметить, что данная теория, построенная на обобщении преимущественно зарубежных концепций лояльности, разработана диссертантом с учетом отечественных методологических подходов и разработанной отечественными учеными системы базовых психологических категорий.

На основе теоретических представлений о том, что человек может одновременно являться лояльным членом сразу нескольких групп, в том числе и относящихся к одной социальной сфере, автор совершает важный переход к комплексному рассмотрению соотношения служащего сразу с несколькими группами, лояльность которым может быть у него сформирована, и которые, в связи с этим, могут влиять на его служебное поведение. Данный подход представляется перспективным, по сравнению с традиционным рассмотрением, например в рамках организационной психологии, лояльности лишь какой-либо одной группе, причем, как правило, формальной. Концепт служебной лояльности, комплексно отражающий связь госслужащего с различными по характеру группами коллег, по своему объяснительному потенциалу может превосходить концепт организационной лояльности, реалистичней и многогранней отражая социальную среду государственной службы и служащего в ней. При этом диссертант рассматривает отношения лояльности госслужащего с окружающими его группами через призму требований правовых норм и социальных ожиданий общества от деятельности сотрудников государственных структур. Эта попытка реализуется в концепции служебной лояльности сотрудников ФСИН России, которая не просто отражает социальные реалии взаимоотношений сотрудника с профессионально-служебной средой, но и вооружает психологов и руководителей инструментами их контроля и корректировки. Созданные на

базе положений авторской концепции технологии мониторинга и коррекции служебной лояльности представляют собой новые научно обоснованные технологические решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие ФСИН России и государственной службы страны в целом.

Результаты исследования могут быть использованы в работе психологов и руководителей учреждений и органов ФСИН России с личным составом, а также при подготовке государственных служащих к работе с личным составом в процессе реализации различных образовательных программ соответствующего профиля.

Основные положения и выводы исследования представляются обоснованными и достоверными, так как обеспечиваются обширным теоретическим анализом проблемы, корректностью использования в работе материалов ранее проведенных исследований, опорой на проверенные теоретико-методологические подходы к психологическому исследованию личности и групп, репрезентативностью выборки, применением методов сбора и обработки данных, соответствующих целям и задачам исследования, а также характеру полученных данных, концептуальным единством предложенных решений проблемы служебной лояльности сотрудников ФСИН России, сопоставлением полученных научных результатов с другими известными решениями, предварительной апробацией предложенных методов и успешностью их внедрения в практику работы с личным составом учреждений и органов уголовно-исполнительной системы России.

Наряду с указанными научными достижениями автора, в работе можно отметить и ряд недостатков.

1. В теоретической части работы недостаточное, на наш взгляд, внимание уделено вопросам утраты лояльности и психологическим механизмам выхода из соответствующих «групп принадлежности». Между тем, специальный и более глубокий анализ этих вопросов мог бы открыть дополнительные психологические, а также организационно-управленческие средства воздействия (вплоть до разрушения) нежелательных лояльностей сотрудников ФСИН России в профессионально-служебной сфере.

2. Автор использует слово «психоповеденческие» в различных контекстах. Возможно, речь идет о вкусовых предпочтениях. Однако, на наш взгляд, предпочтительнее было бы говорить о психологии поведения, либо прямо заявить себя сторонником «психоповеденческого направления».
3. Работа, на наш взгляд, выиграла бы существенно, если бы содержание и научный потенциал концепта «служебная лояльность» были более подробно раскрыты с самого начала (буквально, начиная с введения). Думается, что соискатель недооценил значимость и перспективы подхода, предложенного в диссертации, суть которого состоит в комплексном рассмотрении лояльности сразу к нескольким доступным человеку группам, функционирующим в одной сфере.
4. Не в полной мере, на наш взгляд, освещены возможности, открывающиеся в связи с рассмотрением в рамках формальных государственных структур различных реальных групп, как совпадающих так и не совпадающих с формальными, и сопоставления уровней лояльности сотрудника этим группам.
5. В своей работе, причем как в аналитической ее части, так и при построении собственной концепции, диссертант, наряду с такими терминами как «групповой паттерн» и «групповой порядок» активно использует понятия «культура», «групповая культура», «культурная система», «организационная культура», «субкультура», обращается к положениям культурно-исторического подхода, однако не акцентирует внимание в основных выводах на значении групповой культуры как интегральной характеристики группы, отражающей, в том числе, поведенческие групповые нормы, соответствие которым и рассматривается диссертантом как лояльность. На наш взгляд, диссертант не в полной мере использует потенциал понятия групповой культуры в своей концепции и практически не отражает связанные с ней положения разработанной им концепции служебной лояльности в автореферате. К сожалению, целый ряд интересных теоретических положений, имеющих в тексте диссертации не нашел отражения в автореферате диссертации, в котором наблюдается акцент на практическую значимость и разработанные технологии.

Высказанные автору замечания характеризуют преимущественно издержки поискового характера и взгляд диссертанта на результаты проведенного исследования, поэтому они не снижают общей положительной оценки проведенной работы, результаты которой открывают перспективы совершенствования психологической работы с сотрудниками учреждений и органов ФСИН России.

Диссертация, подготовленная Горностаевым Станиславом Викторовичем, является самостоятельной, законченной научной работой, обладающей внутренним единством, и содержащей новые научные результаты и положения, которые можно квалифицировать как решение задачи, имеющей значение для развития юридической психологии.

Полученные результаты соответствуют современным запросам науки и практики в области психологии служебной деятельности.

Можно считать, что работа открывает новое направление исследований, которое может быть названо «Психология служебной лояльности».

В диссертации имеются сведения о практическом использовании полученных научных результатов и рекомендации по использованию научных выводов. Автореферат в целом адекватно отражает содержание диссертации и свидетельствует о достаточном количестве научных публикаций, раскрывающих результаты проведенного исследования.

Содержание диссертации соответствует содержанию научной специальности 19.00.06 «Юридическая психология» (психологические науки), таким ее областям исследований как: Психологические механизмы совершенствования взаимоотношений в правоохранительной сфере (п. 9), Организационно-психологические аспекты повышения эффективности деятельности правоохранительной системы (п.10). Психологическое обеспечение служебной деятельности сотрудников правоохранительной системы (п. 37), Психологическое обеспечение работы с кадрами в правоохранительных органах (п. 38) и Пенитенциарная психология (п. 39).

Вышеизложенное дает основание констатировать высокую актуальность избранной диссертантом темы, достаточную обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизну.

Диссертационное исследование С.В. Горностаева соответствует требованиям пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней (утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.04.2013 № 842, в редакции от 1.10.2018 г., с изменениями от 26.05.2020 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора психологических наук, а его автор – Горностаев Станислав Викторович – заслуживает присуждения ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.06 – Юридическая психология (психологические науки).

Профессор кафедры социальной психологии
факультета психологии МГУ имени М.В. Ломоносова
доктор психологических наук (19.00.05), профессор

Базаров Тахир Юсупович

«28» 05 2021 г.

Полное наименование организации, работником которой является оппонент:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский государственный университет имени
М.В.Ломоносова»;

Информация для контактов:

125009, Российская Федерация, Москва, ул.Моховая, д. 11, стр.9,
факультет психологии МГУ имени М.В.Ломоносова
8(595)629-37-23
kcp@psy.msu.ru